MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 9h, em ambiente remoto no link
h ps://meet.google.com/yeg-nydw-hji?authuser=1, realizou-se a reunião ordinária do Programa de
Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza (PGECN), sob a Presidência da Coordenadora Profa.
Kachia Hedeny Téchio e com o comparecimento dos Conselheiros Prof. Sérgio Candido de Gouveia
Neto e a representante discente Shirly Inglecia Silva Prates. A professora Maria Rosangela Soares
encontra-se em período de férias e dessa forma foi convocado o Prof. Fabiano Pereira Amaral,
suplente nesse conselho.   A Coordenadora iniciou os trabalhos solicitando inclusão de pauta do
Processo nº 23118.001468/2024-85 Assunto: manifestação de interesse. Interessada: Franciele
Monique Scopete dos Santos.  Em votação, aprovada a inclusão de pauta.  A pauta ficou da seguinte
forma. 1) Processo nº 23118.007468/2023-16. Assunto: conclusão de estágio docente. Interessado:
Flavio Rafael Schmidt. 2) Processo nº 23118.008676/2023-24. Assunto: conclusão de estágio docente.
Interessada: Edilaine Alves da Silva Nogueira. 3) Processo 23118.001487/2024-10. Assunto:  início de
estágio docente. Interessada: Simoni Marques Soares. 4) Processo nº 23118.001487/2024-10. Assunto:
início de estágio docente. Interessada:  Regiane Luzia de Souza. 5) Processo nº 23118.001468/2024-85
Assunto: manifestação de interesse. Interessada: Franciele Monique Scopete dos Santos. Durante a
Reunião, foram tomadas as seguintes decisões: 1) Processo nº 23118.007468/2023-16. Assunto:
conclusão de estágio docente. Interessado:  Flavio Rafael Schmidt. Após análise dos documentos
constantes do processo, coloca-se em votação o parecer da Comissão de Avaliação de estágio
docente: aprovado por unanimidade. 2) Processo nº 23118.008676/2023-24. Assunto: conclusão de
estágio docente. Interessada: Edilaine Alves da Silva Nogueira. Após análise dos documentos
constantes do processo, coloca-se em votação o parecer da Comissão de Avaliação de estágio
docente: aprovado por unanimidade. 3) Processo 23118.001487/2024-10. Assunto: início de estágio
docente. Interessada: Simoni Marques Soares. O orientador solicita  autorização para a realização de
estágio docente na disciplina Currículo da Educação Infan l e dos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental,  sob orientação da Professora Avacir Gomez dos Santos Silva,  no curso de Pedagogia no
campus de Rolim de Moura. Após análise dos documentos constantes no processo, em votação:
aprovado por unanimidade. 4) Processo nº 23118.001487/2024-10. Assunto: início de estágio
docente. Interessada:  Regiane Luzia de Souza. O orientador solicita  autorização para a realização de
estágio docente na disciplina Currículo da Educação Infan l e dos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental,  sob orientação da Professora Avacir Gomez dos Santos Silva,  no curso de Pedagogia no
campus de Rolim de Moura. Em votação: aprovado por unanimidade. 5) Processo nº
23118.001468/2024-85 Assunto: manifestação de interesse. Interessada: Franciele Monique Scopete
dos Santos. Após análise o Conselho encaminha o processo para a Comissão de Credenciamento para
as providências necessárias. Nada mais havendo a tratar, às 9h30min, a Senhora Presidente deu por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Kachia Hedeny Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida
e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a), em
16/02/2024, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Ata de Reunião PPGECN-RM 1648830         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Shirly Inglecia Silva Prates, Usuário Externo, em
16/02/2024, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO PEREIRA DO AMARAL, Membro da
Comissão, em 16/02/2024, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
16/02/2024, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1648830 e o código CRC 389A52EA.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1648830

Ata de Reunião PPGECN-RM 1648830         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião PPGECN-RM 1648830